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svaret Bidrag til den i det foregaaende! 
Kalenderaar. Men da Valgene paa Landet 
ifølge den tidligere Lov foregik i December 
Maaned, maatte man ikke alene have boet 
i Kommunen og svaret Skat i det Kalen- 
deraar, hvori Valget foregik i December, 
men ogsaa boet i og svaret Skat i en Del af det 
iorudgaaende Kaienderaar. Da Tillægslig- 
riingèri i Regelen foretoges i Juni홢Juli Maa- 
ned, kunde Opholdstiden for enkelte blive 
11/2 Aar, men den kunde for andre blive 
kortere, idet enhver, der kom ind i Kom- 
munen og fik en Ejendom, hvoraf han be- 
talte i Skat en eller anden mindre Afgift, 
der kunde hvile paa denne Ejendom, en 
lille Hartkornsafgift eller J sligt, straks der- 
med var Skatteyder i Kommunen. Man 
kan vel derfor sige, at Opholdsbestemmel- 
sen i Landkommunerne gennemsnitlig maa 
regnes til 11/4 Aar. I det hele kan man 
altsaa opgøre Opholdsbestemmelsen efter 
de tidligere kommunale Valglove til 11/4 
Aar i København, 1 Aar paa Frederiks- 
berg, 7d. Aar i Provinskøb stæderne og F/4 
Aar i Landkommunerne. 

Ved den sidst vedtagne - Lov af 20. 
April 19,08 indførtes der en -ny Opholds- 
heßtemmelse, der gik ud paa, at man for 
at have Valgret i en Kommune skulde have 
opholdt sig i den 1 Valgaaréts Skatteaar 
og hele dét forudgaaende ^Skatte aar uden 
Afbrydelse samt have svaret den til Ind- 
drivning ved Udpantning forfaldne Skat. 
Valgene lægges endvidere til Marts. Re- 
gelen vil da blive, ,at naar man skal have 
boet og svaret Skat baade i det Skatteaar, 
hvori Valget falder, og i det foregaaende, 
vil der blive et .Ophold paa omtrent 2 Aar. 
Der er imidlertid derved en Hage for den 
Del af Befolkningen, der flytter hyppigst, 
Arbejderne og Tyendet. Ude paa Landet 
nytte de ved 1. Maj og 1. November, her 
i København sædvanlig midt i, April og 
Oktober., ogsaa .midt. i November, det  er 
særlig i Midten af Maa,J;le,de11" I Land- 
kommunerne er Regelen endda dein, at de 
fleste ikke flytte til 1. November, idet Vin- 
terarbejdet er det mindst vigtige; Arbejds- 
folk, Tyende og mindre bemidlede foretage 
i Regelen deres Flytning til 1. Maj. Da 
.Skatteaaret nu gaar fra 1. April til 31. 
Marts, ville, de Herrer se, ,at de, der flytte 
1. Maj, kunne ikke have boet hele det 
Skatteaar i Kommunen eller have svaret 
Skat i det, og for deres Vedkommende 
bliver da Lovens .Ophotdsbestemmelse i 
Virkeligheden 2 Aar og 11 Maaneder, alt- 
saa paa det nærmeste 3 Aar. 

Det gælder ;nu at undersøge, hyilke 
Forandringer det har gjort i den kom- 

munale Valgret, at man har udvidet 
O.ph,?Idsbesteminelsen ret betydeligt for alle 
Parter og særlig for Provinskøbstæderne; 
hvor mange Vælgere der derved har mistet 
deres Valgret. Der blev, da vi i Fjor havde 
nedsat et Udvalg om dette Lovforslag, be- 
gæret Oplysninger af Ministeriet om dette 
Forhold, og Ministeriet henvendte sig til 
Statistisk Bureau, der, saa godt det lod 
sig gøre paa det foreliggende Grundlag, ud- 
arbejdede Oplysninger i saa Henseende. * 
Resultatet deraf blev, at ved det sidst 
afholdte Borgerrepræsentantvalg i Køben- . 
havn efter den nye Valglov mistede paa 
Grund af de nye Opholdsbestemmelser i 
alt 3,260 Personer deres Valgret, hvoraf 
2,005 Mænd og 1,255 Kvinder. Paa Frede- 
riksberg, mistede 3,226 Personer deres Valg- 
ret, 1,707 Mænd og 1,519 Kvinder. I 
Købstæderne mistede 8,470 Personer deres 
Valgret, 4,590 Mænd og 3,880 Kvinder. 
Tilsammen havde altsaa omtrent 15,000 
Personer i Købstæderne og i København paa 
Grund af Opholdsbestemmelsen i den nye 
Valglov mistet deres Valgret ved de sidst 
afholdte kommunale Valg. 

For Landkommunerne lod Resultatet 
sig ikke saa godt opgøre, Oplysningerne 
vare ufuldstændige, man kunde ikke skaffe 
dem saa paalidelige,' at Statistisk Bureau 
derpaÇL kunde bygge, noget. Men man gjorde, 
hvad der kunde gøres, idet man foretog en 
Sammenligning, saa godt det lod sig gøre,, 
mellem det Aaret forud foretagne Hjælpe- 
kassevalg, hvor den strenge Opholdsbe- 
stemmelse ikke gjaldt, og det kommunale 
Valg, der er foretaget efter den nugældende 
Valglov med den strenge Opholdsbestem- 
melse. Uagtet Oplysningerne vare mangel- 
fulde, fik man .dog til Resultat, at, det 
sàmlede Y ælgerantal véd Hjælpekassevalgene 
1908 i hele Landet var større end ved ,det 
kommunale Valg 1909." uagtet  Befolkningen 
i det d,a. forløbne Aar var vokset med 
1 pCt, Bureauet føjer til, at det rimeligvis 
hænger sammen med dé strenge Opholds- 
bestemmelser og Skattebestemmelser ved 
de kommunale Valg. Men der er dertil at 
bemærke, at hvis Valglisterne til Hjælpe- 
kassevalgene havde været omhyggeligere 
udarbejdede, vilde sikkert Vælgertallet ved 
Hjælpekassevalget have været endnu meget 
betydeligt større end Vælgertallet ved de 
kommunale. Valg. Det viser sig nemlig, ,at 
man i flere Kommuner havde været , meget 
lidt omhyggelig med Udarbejdelsen, af 
Valglisterne til Hjælpekassevalgene. Det, 
viste sig f. Eks. i en Kommune, at der 
ved Hjælpekassevalget havde været 502 
Mænd og 219 Kvinder som Vælgere, medens. . I . I - ' 


